
РЕСПУБЛИКА ТАТАРСТАН 
СОВЕТ КУКМОРСКОГО 

МУНИЦИПАЛЬНОГО  РАЙОНА 
  

ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ 
КУКМАРА МУНИЦИПАЛЬ 

РАЙОН СОВЕТЫ  

   

   
РЕШЕНИЕ 

 

17 ноября 2023 года 
 

 

г.Кукмор 

КАРАР 
 

№ 217 
  

 

 

О внесении изменений в решение Совета Кук-

морского муниципального района от 27 марта 

2013 года №13 «Об определении перечня долж-

ностных лиц, уполномоченных составлять про-

токолы об административных правонарушениях» 

 

 

 

В целях приведения в соответствие с Законом Республики Татарстан от 2 но-

ября 2022 года №80-ЗРТ «О внесении изменений в отдельные законодательные 

акты Республики Татарстан в части установления ограничения продажи несо-

вершеннолетним отдельных товаров» Совет Кукморского муниципального рай-

она решил: 

1. Внести в решение Совета Кукморского муниципального района от 27 мар-

та 2013 года №13 «Об определении перечня должностных лиц, уполномоченных 

составлять протоколы об административных правонарушениях» с учетом изме-

нений, внесенных Решениями Совета Кукморского муниципального района от 

14.06.2013 №24, от 23.08.2013 №34, от 23.05.2014 №29, от 15.10.2015 №13, от 

29.03.2016 №35, от 14.07.2017 №105, от 20.10.2017 №125, от 27.04.2018 №156, от 

16.11.2018 №184, от 13.03.2020 №275, от 07.05.2020 №285, от 10.03.2021 №49) 

(далее – Решение) изменения, изложив приложение к Решению в новой редакции 

согласно приложению. 

2. Опубликовать настоящее решение путем размещения на Официальном 

портале правовой информации Республики Татарстан по адресу: 

www.pravo.tatarstan.ru и разместить на официальном сайте Кукморского муни-

ципального района на Портале муниципальных образований Республики Татар-

стан в информационной-телекоммуникационной сети «Интернет». 

 

 

 

Глава района                                                                С.Д. Димитриев 

 

http://www.pravo.tatarstan.ru/


 

Приложение 

к решению Совета Кукморского  

муниципального района 

от «18» ноября 2023 г. № 217  

 

Перечень 

должностных лиц, уполномоченных на составление протоколов об административ-

ных правонарушениях, предусмотренных статьями  2.1 (в отношении нарушений 

законодательства Республики Татарстан о языках при указании на вывеске органа 

государственной власти Республики Татарстан, иного государственного органа, ор-

гана местного самоуправления,  предприятия, учреждения, иной организации све-

дений о своем наименовании и иной подлежащей размещению на вывеске инфор-

мации), 2.4-2.7, 2.12, 2.13, частью 2 статьи 2.15, 2.17, 2.19, 2.20, 3.2-3.8, 3.10 (в от-

ношении граждан), 3.11, 3.14-3.17, 4.4, 5.1, 5.2, 5.6 (в отношении муниципальных 

перевозок, осуществляемых на территории Кукморского муниципального района) 

Кодекса Республики Татарстан об административных правонарушениях 

 
Статьи Кодекса Республики Татарстан 

об административных правонарушениях 

Перечень должностных лиц 

Статья 2.1 КоАП РТ («Нарушение 

законодательства Республики Та-

тарстан о языках») (в отношении 

нарушений законодательства Рес-

публики Татарстан о языках при 

указании на вывеске органа госу-

дарственной власти Республики 

Татарстан, иного государственно-

го органа, органа местного само-

управления, предприятия, учре-

ждения, иной организации сведе-

ний о своем наименовании и иной 

подлежащей размещению на вы-

веске информации) 

Заместитель Руководителя Исполнитель-

ного комитета Кукморского муници-

пального района, курирующий вопросы 

инфраструктурного развития; начальник 

отдела инфраструктурного развития Ис-

полнительного комитета Кукморского 

муниципального района; начальник ор-

ганизационно-общего отдела Исполни-

тельного комитета Кукморского муници-

пального района 

Статья 2.4 КоАП РТ («Незакон-

ные действия по отношению к 

государственным символам Рес-

публики Татарстан»), статья 2.5 

КоАП РТ («Незаконное изготов-

ление или ношение государствен-

ных наград Республики Татар-

стан») 

руководитель Аппарата Совета Кукмор-

ского муниципального района; помощ-

ник Главы Кукморского муниципального 

района; начальник отдела правового и 

кадрового обеспечения Совета Кукмор-

ского муниципального района;  Управ-

ляющий делами Исполнительного коми-

тета Кукморского муниципального райо-

на; начальник организационно-общего 

отдела Исполнительного комитета Кук-

морского муниципального района 



Статья 2.6 КоАП РТ («Неиспол-

нение муниципальных правовых 

актов органов местного само-

управления»), статья 2.7 КоАП РТ 

(«Нарушение порядка использо-

вания официальных символов му-

ниципальных образований») 

руководитель Аппарата Совета Кукмор-

ского муниципального района; помощ-

ник Главы Кукморского муниципального 

района; начальник отдела правового и 

кадрового обеспечения Совета Кукмор-

ского муниципального района; Управля-

ющий делами Исполнительного комитета 

Кукморского муниципального района; 

заместитель Руководителя Исполнитель-

ного комитета Кукморского муници-

пального района, курирующий вопросы 

инфраструктурного развития; начальник 

организационно-общего отдела Исполни-

тельного комитета Кукморского муници-

пального района; главный специалист 

(юрист) Исполнительного комитета Кук-

морского муниципального района 

Статья 2.12 КоАП РТ («Наруше-

ние правил и порядка постановки 

на учет граждан в качестве нуж-

дающихся в улучшении жилищ-

ных условий в системе социаль-

ной ипотеки») 

руководитель Аппарата Совета Кукмор-

ского муниципального района; помощ-

ник Главы Кукморского муниципального 

района; начальник отдела правового и 

кадрового обеспечения Совета Кукмор-

ского муниципального района;  замести-

тель Руководителя Исполнительного ко-

митета Кукморского муниципального 

района, курирующий вопросы инфра-

структурного развития; Управляющий 

делами Исполнительного комитета Кук-

морского муниципального района 

Статья 2.13 КоАП РТ («Наруше-

ние порядка принятия на учет и 

ведения учета граждан в качестве 

нуждающихся в жилых помеще-

ниях, предоставляемых по дого-

ворам социального найма») 

руководитель Аппарата Совета Кукмор-

ского муниципального района; помощ-

ник Главы Кукморского муниципального 

района; начальник отдела правового и 

кадрового обеспечения Совета Кукмор-

ского муниципального района;  замести-

тель Руководителя Исполнительного ко-

митета Кукморского муниципального 

района, курирующий вопросы инфра-

структурного развития, Управляющий 

делами Исполнительного комитета Кук-

морского муниципального района, глав-

ный специалист (юрист) Исполнительно-

го комитета Кукморского муниципально-

го района, главный специалист отдела  

инфраструктурного развития, осуществ-



ляющий функции секретаря районной 

комиссии по жилищным вопросам при 

Исполнительном комитете Кукморского 

муниципального района 

Часть 2 статьи 2.15 КоАП РТ 

(«Неисполнение или нарушение 

решения, принятого в пределах 

компетенции коллегиальным ор-

ганом по профилактике террориз-

ма, минимизации и (или) ликви-

дации последствий его проявле-

ний, сформированным по реше-

нию руководителя органа Респуб-

лики Татарстан по профилактике 

терроризма на территории одного 

муниципального образования или 

территориях нескольких муници-

пальных образований Республики 

Татарстан») 

Управляющий делами Исполнительного 

комитета Кукморского муниципального 

района 

Статья 2.17 КоАП РТ («Несоблю-

дение требований нормативных 

правовых актов Республики Та-

тарстан, направленных на предот-

вращение и устранение послед-

ствий распространения новой ко-

ронавирусной инфекции (COVID-

19)») 

Ведущие специалисты аппарата Испол-

нительного комитета Кукморского муни-

ципального района (по профилактике се-

мейного неблагополучия и правонаруше-

ний среди несовершеннолетних) 

Статья 2.19 КоАП РТ («Несоблю-

дение ограничения розничной 

продажи несовершеннолетним 

безалкогольных тонизирующих 

напитков, а также вовлечение 

несовершеннолетних в их потреб-

ление»), статья 2.20 КоАП РТ 

(«Несоблюдение ограничения 

розничной продажи несовершен-

нолетним товаров для личных и 

бытовых нужд граждан, содержа-

щих сжиженный углеводородный 

газ, а также вовлечение несовер-

шеннолетних в потребление путем 

вдыхания сжиженного углеводо-

родного газа») 

 

 

Начальник отдела территориального раз-

вития Исполнительного комитета Кук-

морского муниципального района, веду-

щие специалисты аппарата Исполнитель-

ного комитета Кукморского муници-

пального района (по профилактике се-

мейного неблагополучия и правонаруше-

ний среди несовершеннолетних) 



Статья 2.21 КоАП РТ («Несоблю-

дение требований нормативных 

правовых актов Республики Та-

тарстан, предусматривающих реа-

лизацию мер в рамках режима 

(уровня базовой готовности)») 

 

Заместитель Руководителя Исполнитель-

ного комитета Кукморского муници-

пального района, курирующий вопросы 

инфраструктурного развития; начальник 

отдела инфраструктурного развития Ис-

полнительного комитета Кукморского 

муниципального района 

Статья 3.2 КоАП РТ (« Нарушение 

порядка организации уличной 

торговли») 

Начальник отдела территориального раз-

вития Исполнительного комитета Кук-

морского муниципального района 

Статья 3.3 КоАП РТ («Нарушение 

правил содержания подземных 

коммуникаций»), статья 3.4 КоАП 

РТ («Нарушение правил содержа-

ния уличного, внутриквартально-

го освещения»), статья 3.5 КоАП 

РТ («Нарушение порядка разме-

щения наружной информации») 

 

Заместитель Руководителя Исполнитель-

ного комитета Кукморского муници-

пального района, курирующий вопросы 

инфраструктурного развития; начальник 

отдела инфраструктурного развития Ис-

полнительного комитета Кукморского 

муниципального района; заместитель 

начальника отдела инфраструктурного 

развития Исполнительного комитета 

Кукморского муниципального района 

Статья 3.6 КоАП РТ («Нарушение 

муниципальных правил благо-

устройства территорий поселений 

и городских округов, муници-

пальных правил обращения с от-

ходами») 

Заместитель Руководителя Исполнитель-

ного комитета Кукморского муници-

пального района, курирующий вопросы 

инфраструктурного развития; начальник 

отдела инфраструктурного развития Ис-

полнительного комитета Кукморского 

муниципального района; заместитель 

начальника отдела инфраструктурного 

развития Исполнительного комитета 

Кукморского муниципального района, 

начальник организационно-общего отде-

ла Исполнительного комитета Кукмор-

ского муниципального района 

Статья 3.7 КоАП РТ («Нарушение 

порядка выгула собак») 

Заместитель Руководителя Исполнитель-

ного комитета Кукморского муници-

пального района, курирующий вопросы 

инфраструктурного развития; начальник 

отдела инфраструктурного развития Ис-

полнительного комитета Кукморского 

муниципального района; заместитель 

начальника отдела инфраструктурного 

развития Исполнительного комитета 

Кукморского муниципального района; 

начальник организационно-общего отде-

ла Исполнительного комитета Кукмор-



ского муниципального района 

Статья 3.8 КоАП РТ («Нарушение 

покоя граждан и тишины в ночное 

время») 

Ведущие специалисты аппарата Испол-

нительного комитета Кукморского муни-

ципального района (по профилактике се-

мейного неблагополучия и правонаруше-

ний среди несовершеннолетних) 

 

Статья 3.10 КоАП РТ («Наруше-

ние правил охраны жизни людей 

на водных объектах на территории 

Республики Татарстан») (в отно-

шении граждан) 

Заместитель Руководителя Исполнитель-

ного комитета Кукморского муници-

пального района, курирующий вопросы 

инфраструктурного развития; начальник 

отдела инфраструктурного развития Ис-

полнительного комитета Кукморского 

муниципального района; заместитель 

начальника отдела инфраструктурного 

развития Исполнительного комитета 

Кукморского муниципального района; 

начальник организационно-общего отде-

ла Исполнительного комитета Кукмор-

ского муниципального района, ведущие 

специалисты аппарата Исполнительного 

комитета Кукморского муниципального 

района (по профилактике семейного не-

благополучия и правонарушений среди 

несовершеннолетних) 

Статья 3.11 КоАП РТ («Несоблю-

дение требований к обеспечению 

мер по предупреждению причине-

ния вреда здоровью детей и их 

развитию») 

Начальник отдела опеки и попечитель-

ства Исполнительного комитета Кукмор-

ского муниципального района; ведущие 

специалисты аппарата Исполнительного 

комитета Кукморского муниципального 

района (по профилактике семейного не-

благополучия и правонарушений среди 

несовершеннолетних) 

Статья 3.14 КоАП РТ («Наруше-

ние общественного порядка при 

посещении культурно-зрелищных 

мероприятий») 

Начальник Управления культуры Испол-

нительного комитета Кукморского муни-

ципального района 

Статья 3.15 КоАП РТ («Пристава-

ние гражданам в общественных 

местах») 

ведущие специалисты аппарата Исполни-

тельного комитета Кукморского муници-

пального района (по профилактике се-

мейного неблагополучия и правонаруше-

ний среди несовершеннолетних) 

Статья 3.16 КоАП РТ («Неуплата 

за размещение транспортных 

средств на платной муниципаль-

Заместитель Руководителя Исполнитель-

ного комитета Кукморского муници-

пального района, курирующий вопросы 



ной парковке (парковочных ме-

стах)») 

инфраструктурного развития 

Статья 3.17 КоАП РТ («Размеще-

ние транспортных средств на озе-

лененных территориях, детских и 

спортивных площадках, площад-

ках для выгула животных, а также 

на хозяйственных площадках, 

расположенных на придомовой 

территории») 

начальник отдела инфраструктурного 

развития Исполнительного комитета 

Кукморского муниципального района; 

заместитель начальника отдела инфра-

структурного развития Исполнительного 

комитета Кукморского муниципального 

района; начальник организационно-

общего отдела Исполнительного комите-

та Кукморского муниципального района 

Статья 4.4 КоАП РТ («Нарушение 

порядка распоряжения объектом 

нежилого фонда, находящимся в 

муниципальной собственности, и 

использования указанного объек-

та») 

Председатель Палаты имущественных и 

земельных отношений Кукморского му-

ниципального района; главный специа-

лист Палаты имущественных и земель-

ных отношений Кукморского муници-

пального района 

Статья 5.1 КоАП РТ («Безбилет-

ный проезд») статья 5.2 КоАП РТ 

(«Нарушение правил провоза ба-

гажа»), статья 5.6 КоАП РТ («От-

каз в предоставлении проезда пас-

сажиру») (в отношении муници-

пальных перевозок, осуществляе-

мых на территории Кукморского 

муниципального района)  

Начальник отдела инфраструктурного 

развития Исполнительного комитета 

Кукморского муниципального района 

 

 

 

 

       Глава района             С.Д. Димитриев                                

 

 


